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ABSTRAKT

Heterogenita rychlosti vedení vzruchu v myokardu komor při ischemii

V dnešní době jsou nejčastějšími příčinami smrti v rozvinutých zemích podle

statistiky Světové zdravotnické organizace kardiovaskulární onemocnění, proto je velmi

důležité studovat jejích původ. Ventrikulární tachykardie a ventrikulární fibrilace

vznikající během akutního koronárního syndromu patří mezi nejčastější příčiny náhlé

srdeční smrti. Pochopení mechanismů vzniku těchto arytmií je aktuálním klinickým

problémem. Snížení rychlosti šíření impulzu v myokardu je jedním ze základních

proarytmogenních faktorů při ischemii a reperfuzi, ale přísná role tohoto faktoru

v arytmogenezu není úplně jasná.

Cílem teto práce je vypočítat a proanalyzovat rychlost šíření elektrického potenciálu

v srdci v experimentálním modelu akutní ischemie na základě unipolárních elektrogramů

zaznamenaných z epikardu komor srdce potkanů pomocí maticové desky s elektrody

během elektrické stimulace a statistickou analýzu pro zkoumání parametrů rychlosti

šíření impulzu v srdce jako možných prediktorů ventrikulární fibrilace.

Pro výpočet rychlosti byl navřen algoritmus v programovacím prostředí MATLAB.

Toto studium otevírá velké příležitosti pro další výzkumy v oblasti ventrikulárních

arytmií.
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Reperfuze, Ventrikulární arytmie

ABSTRACT

Heterogeneity of conduction velocity in myocardial ventricles under ischemia

Nowadays, the most common causes of death in developed countries according to

statistics of the World health organization are cardiovascular diseases, therefore it is very

important to study its origin. Ventricular tachycardia and ventricular fibrillation arising

during acute coronary syndrome are among the most common causes of sudden cardiac

death. Understanding the mechanisms of the formation of such arrhythmias is a main

clinical problem. Reducing of conduction in the myocardium is one of the basic

proarrhythmogenic factors during ischemia and reperfusion, but the strict role of this

factor in arrhythmogenesis is not clear.

The aim of this work is to calculate and analyse the speed of propagation of the

electrical potential in the heart in an experimental model of acute ischemia on the basis

of unipolar electrograms recorded from the epicardium of the ventricles of the rats´ heart

with matrix plates with electrodes during electrical stimulation and to perform statistics

analysis for the examination of the parameters of the propagation velocity of the pulse in

the heart, as possible predictors of ventricular fibrillation.

To calculate the speed, was created an algorithm in the MATLAB programming

environment.

This study opens new opportunities for further research in the field of ventricular

arrhythmias.

Keywords

Unipolar Electrograms, Conduction Velocity, Local Activation Time, Myocardial

Ischemia, Reperfusion, Ventricular Arrhythmia
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1 Úvod

Studium elektrické aktivity srdce otevírá velké příležitosti pro pochopení

mechanismů vzniku onemocnění srdce. Momentálně jsou kardiovaskulární patologie

nejčastějšími příčinami smrti člověka v rozvinutých zemích podle statistiky Světové

zdravotnické organizace. [1] Akutní infarkt myokardu patří mezí nejčastější příčiny náhlé

smrti v důsledku život ohrožujících komorových arytmií.

Mezi takové arytmie patří komorová tachykardie (VT) a komorová fibrilace (VF).

Komorová tachykardie se chápe jako výskyt předčasných komorových stahů s frekvencí

cca 120–200 stahy/min. [2] Trvalá VT se považuje za náhlou příhodu s nebezpečím

srdeční zástavy. Přetrvávající VT je považována za náhlou příhodu s nebezpečím srdeční

zástavy. Ventrikulární fibrilace představuje předterminální arytmii doprovázející srdeční

smrt, během které se zastavuje přečerpací funkce srdce. [2][3]

Nezbytnou složkou výzkumů jsou experimentální modely přispívající k hlubšímu

porozumění mechanismů patologických procesů v srdci a umožňující vývoj efektivních

metod pro diagnostiku a léčbu fatálních arytmií u pacientů s kardiovaskulárními

onemocnění.

Tato práce je zaměřena na výpočet a analýzu rychlost šíření elektrického potenciálu

v srdci v experimentálním modelu akutní ischemie na základě unipolárních elektrogramů

zaznamenaných z epikardu komor srdce potkanů pomocí maticové desky s elektrody

během elektrické stimulace z ischemické (levé komory) a neischemické (pravé komory)

oblasti srdce. Pomocí ROC analýzy a následující binární logistické regrese byly

prozkoumány parametry rychlosti šíření impulzu v srdce jako možné prediktory

ventrikulární arytmie při ischemii a reperfuzi.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Elektrická aktivita srdce

Elektrická aktivita srdce je nezbytnou podmínkou mechanické funkce srdce, a proto

se dá považovat za velmi podstatnou složkou pro život celého organismu. Aby bylo

možné definovat tuto aktivitu, musí být znám pojem akční potenciál a samotná fyziologie

srdce.

Akční potenciál

Akční potenciál (AP) je standardním modelem pro pochopení chování

ventrikulárních myocytů. Do té doby, pokud buňka není stimulovaná hodnota 𝑉𝑚

(transmembránové napětí), zůstává konstantní. Jakmile je buňka elektricky stimulována,

započne tok kationtů a aniontů ven a do buňky vytvářející AP buňky, které se následně

šíří elektrickou stimulaci do dalších buněk v okolí. [4]

Obrázek 2.1: Akční potenciál lidského ventrikulárního myocytu.

1. Klidová fáze

Fáze klidu (Fáze 0 na Obrázku 2.1) je stav, v němž buňka zůstává, dokud není

vzrušena vnějším elektrickým podnětem. Tato fáze AP je spojena s diastolou srdeční

komory. Některé buňky srdce mají schopnost podstoupit spontánní depolarizaci, ve které

je AP generován bez vlivu okolních buněk. Tento jev je znám jako automatismus. Buňky,
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které mohou projít spontánní depolarizací, jsou označovány jako primární srdeční

pacemakery. Obvykle se jedná o buňky v SA uzlu. Elektrická aktivita, která pochází z SA

uzlu, je propagována do zbytku srdce. V případě srdečního bloku, kdy impulz

z primárního pacemakeru není propagován na zbytek srdce, sekundární pacemaker

podstoupí spontánní depolarizaci a vytvoří akční potenciál. Depolarizace SA a AV

nodálních buněk do značné míry závisí na zvýšení nitrobuněčného pozitivního náboje.

Tento mechanismus zahrnuje snížení proudu 𝐾+ z buňky a dočasné zvýšení proudu 𝑁𝑎+

a 𝐶𝑎2
+ iontů do buňky. [4]

2. Fáze depolarizace

Fáze rychlé depolarizace (Fáze 1 na Obrázku 2.1) určuje parametry elektrické

stimulace. Tato fáze je způsobena otevřením rychlých 𝑁𝑎+ kanálů a následným rychlým

zvýšením iontového proudu 𝑁𝑎+ iontů do buňky. Schopnost buňky otevřít rychlé 𝑁𝑎+

kanály během depolarizační fáze v okamžiku excitace je závislá na 𝑉𝑚. Jestli 𝑉𝑚 se

nachází na hodnotě -85 mV, všechny rychlé 𝑁𝑎+ kanály jsou zavřené. Stimulace má za

následek rychlé otevření, což způsobuje velký narůst proudu 𝑁𝑎+ iontů. [4]

3. Fáze rychlé repolarizace

Fáze rychlé repolarizace (Fáze 2 na Obrázku 2.1) je způsobena uzavřením rychlých

𝑁𝑎+ kanálů, což vede k rychlému ukončení depolarizace buňky. Přechodný vnější proud

je způsoben pohybem 𝐾+ a 𝐶𝑙− iontů. Během této fáze se 𝑉𝑚 rychle snižuje, a to během

krátkého časového intervalu. [4]

4. Fáze plató

Během fáze plató (Fáze 3 na Obrázku 2.1) dochází k relativně malé změně 𝑉𝑚 ve

srovnání s ostatními fázemi. I když je 𝑉𝑚 udržována téměř na stejné hodnotě, během této

fáze AP se vyskytují iontové proudy. 𝐶𝑎2
+ a 𝐾+ se řadí k hlavním iontům, které jsou

v tomto období přepravovány přes buněčnou membránu. Kanál 𝐶𝑎2
+ se aktivuje za

situace, že 𝑉𝑚 -35 dosahuje až -45 mV, což způsobuje narůst proudu 𝐶𝑎2
+ do buňky.

Kanály 𝐶𝑎2
+ se aktivují a inaktivují mnohem pomaleji než rychlé sodíkové kanály, což


[…]


Zajímavé je to, že statisticky významné rozdíly se objevily u porovnání hodnot

rychlosti původního stavu a reperfuze pravé komory skupiny s fibrilací, rychlost se

významně snížila (p = 0,0394). Je pravděpodobné, že budoucí ventrikulární arytmie se dá

predikovat na základě znalosti změny rychlosti v pravé neischemické oblasti srdce.

Dalším parametrem se statisticky významným rozdílem je střední hodnota rychlosti

ve stavu reperfuze. Střední hodnota rychlosti skupiny s fibrilací je menší než hodnota

rychlosti vedení u skupiny bez fibrilací (p = 0,0452). Takový rozdíl se dá vysvětlit tím,

že u potkanů, které fibrilaci neměly, se rychlost vedení po ischemii téměř navrátila do
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normální fyziologické hodnoty. Naproti tomu, u skupiny zvířat s arytmií se rychlost

jenom nepatrně navýšila oproti ischémii, ale se nevrátila do původního stavu (viz

Tabulka 5.5). Ostatním porovnáním středních hodnot nebyly prokázány žádné statisticky

významné rozdíly.

Posledním krokem analýzy možných prediktorů bylo sestavení ROC křivek pro

parametry se statisticky výraznými rozdíly. První křivka byla sestavena pro hodnoty

rychlosti ve stavu reperfuze. Z tabulky 5.6 je patrné, že hodnota plochy pod křivkou je

0,850 a p-hodnota je 0,027, což poukazuje na to, že tento parametr má výbornou predikční

schopnost a v našem případě jej lze využít jako možný prediktor VT/VF stavu. [34] Podle

tabulky 5.7 vyplývá, že všechna zvířata s hodnotou rychlosti během reperfuze v levé

komoře menší nebo rovno 39,695 m/s budou postižena ventrikulární arytmií.

ROC analýza střední hodnoty rychlosti během reperfuze ukázala p-hodnotu rovno

0,45 a plochy pod křivkou 0,817 a z toho se dá také vyvodit, že tento parametr šíření

rychlosti elektrického potenciálu myokardem komor by mohl též vystupovat jako možný

prediktor ventrikulárních arytmií. [34] Z tabulky 5.9 se dá vyvodit, že všechna zvířata se

střední hodnotou rychlosti během reperfuze v obou komorách menší nebo rovno

37,275 m/s budou postižena ventrikulární arytmií.

Nalezené prediktory se dá aplikovat jen ve stavu reperfuze, což říká o tom, že na

základě znalosti jen rychlosti šíření elektrického potenciálu v myokardu komor dá se

predikovat komorové arytmie hned před její výskytem.

Provedením binární logistické regrese pro oba významné parametry se podařilo

zjistit, že predikční schopnost u těchto parametrů není tak vysoká, jak je dáno ROC

analýzou. P-hodnota pro hodnoty rychlosti během reperfuze levé komory je 0,063 a pro

střední hodnotu rychlosti během reperfuze pro skupiny no VT/VF a VT/VF 0,065.

S těchto hodnot se dá konstatovat, že tyto dva parametry nejsou jistými prediktory

budoucích arytmií, ale podle p-hodnoty se k uvedenému významně přibližují. Rozdíl

mezi výsledky ROC analýzy a binární logistické regrese se dá vysvětlit tím, že pro

přesnější výsledek logistickou binární regrese je zapotřebí mít více dat, i když ROC

analýze postačuje množství hodnot, které máme.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo ověření heterogenity vedení elektrického potenciálu

myokardem komor srdce a hodnocení parametrů rychlosti vedení impulsu jako prediktoru

VT/VF v experimentálním modelu akutního koronárního syndromu.

Pro analýzu unipolárních elektrogramů byl vytvořen algoritmus v prostředí

MATLAB umožňující automatický výpočet rychlosti šíření impulsu v myokardu během

původního stavu, při akutní ischémii a reperfuze na základě znalosti lokálních časů

aktivace kardiomyocytů. Algoritmus je schopen spočítat rychlost pro každý stav modelu.

Pomoci tohoto skriptu bylo vypočítáno 109 hodnot rychlosti vedení impulzu.

Na základě hodnot rychlosti šíření impulsu byla ověřena heterogenita vedení

elektrického impulsu. Rychlost v pravé komoře je nižší v porovnání s levou, a to nejen

v původním stavu, ale i ve stavu reperfuze.

Byla vyhodnocena dynamika změn rychlosti vedení elektrického potenciálu levé

a pravé komory při okluzi a reperfuze sestupné levé koronární arterie. V ischemické

oblasti se dá pozorovat výrazné snížení rychlosti během ischémie a pak její návrat

k původním hodnotám. U perfuzní oblasti pravé komory se neobjevily žádné statisticky

významné rozdíly mezi hodnotami rychlosti v původním stavu a ve stavu reperfuze.

Pro hodnocení parametrů rychlosti vedení elektrického potenciálu jako prediktoru

VT/VF stavu, bylo provedeno porovnání parametrů rychlosti mezí skupinou zvířat

s výskytem reperfuzních tachyarytmií a skupinou zvířat bez nich. Rychlost vedení

impulzu v levé komoře a střední hodnota rychlosti v myokardu komor byly nižší během

reperfuze ve skupině s komorovou fibrilaci v porovnání se skupinou bez. ROC analýza

ukázala, že rychlost vedení v levé komoře a střední hodnota rychlosti vedení v myokardu

obou komor během reperfuze mohou sloužit jako podklad k predikci komorových

tachyarytmií.
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Příloha: Obsah přiloženého CD

• klíčová slova (čj i aj)

• abstrakt česky

• abstrakt anglicky

• naskenované zadání bakalářské práce

• obsah diplomové práce

• adresář se skriptem Velocity.m MATLAB (tzv. m-file)

• výsledky Cardio10 RIC17.005, RIML06.006, RIC17.008, RIC17.013, RIC17.014

ve formátu .txt