I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Babicheva** Jméno: **Elizaveta** Osobní číslo: **456629**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Heterogenita rychlosti vedení vzruchu v myokardu komor při ischemii**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 25
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 20
5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala k práci aktivně a snažila se plnit v plném rozsahu veškerá doporučení vedoucího. Řešení samotné problematiky bylo založeno na zpracovávání velkého množství elektrických signálů registrovaných v srdci experimentálních zvířat a následné statistické analýze zjištěných dat, což vyžadovalo od studentky vysokou pozornost, organizaci a pečlivost při práci s daty.

Teoretická část práce byla zpracována svědomitě a v dostačujícím objemu. Praktická část splnila požadavky zadání DP. Konkrétně studentka určila rychlost šíření elektrického potenciálu a její heterogenitu v komorách srdce a ohodnotila dynamické změny parametrů rychlosti vedení impulzu během ischemie a reperfuze z hlediska jejich vlivu na výskyt život ohrožujících arytmií.

K nedostatkům práce řadím nedostatečný popis výsledků a chybějící označení statistické významnosti u některých grafů. Diskuze obsahuje nedostatečné porovnání zjištěných dat s literaturou. V práci se rovněž vyskytují drobné překlepy.

I přes zmíněné nedostatky práce mají zjištěné výsledky významnost z hlediska biomedicínského výzkumu. Studentka projevila velký zájem o danou problematiku a s tím související potenciál pro další výzkumnou činnost v rámci doktorského studia.

Práci hodnotím stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: